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Förord

Markens odlingsskick, även kallat markhälsan, är en av de viktigaste jordbruksresurserna. Åkerjordar 

i gott skick tål extrema väderförhållanden som till exempel torka eller störtregn bättre. Risken för att 

näringsämnen ska läcka ut till sjöar och vattendrag och därifrån ta sig ut i Östersjön är också mindre. 

Dessutom garanterar ett gott odlingsskick att marken innehåller organismer av många olika slag – 

vilket i sin tur ökar motståndskraften mot växtsjukdomar och skadeinsekter. God markvård kan öka 

skördesäkerheten, något som är positivt både för jordbrukarnas ekonomi och för Finlands livsmedels- 

försörjning.

I den här publikationen sammanställde vi fakta om nyttorna av god markhälsa och om hur markhäl-

san inverkar på skördarna, åkrarna och miljön. Publikationen grundar sig på forskningslitteratur och 

vi har strävat efter att presentera aktuella forskningsrön, i synnerhet rön från Finland. Dessutom har 

vi lyft fram utländska undersökningar, särskilt svenska sådana, som kan tillämpas också på finländska 

förhållanden. Allt har vi ändå inte kunnat ta upp här. I publikationen fokuserar vi på mineraljordar, trots 

att en del av informationen går att tillämpa också på torvjordar. Forskning om den mångsidiga nyttan 

av ett gott odlingsskick pågår oavbrutet, och nya rön uppkommer hela tiden.

Arbetet för att förbättra odlingsskicket är långsiktigt. I slutet av den här publikationen finns en kort 

översikt av några utvalda metoder för skötseln av markhälsan. Här behandlar vi ändå inte metoderna 

desto mer ingående, eftersom det finns gott om andra källor där man hittar information om saken.

Den här publikationen bjuder alltså på rikligt med information om vilka nyttor man har av ett gott 

odlingsskick. Förhoppningsvis blir du som är jordbrukare och/eller äger åkrar inspirerad att fundera 

på odlingsskicket på dina åkrar och möjligheterna att utveckla det. Vi hoppas också att publikationen 

ska uppmuntra beslutsfattare att främja lösningar på de utmaningar som hör ihop med åkrarnas od-

lingsskick. 

Vi tackar Tuomas Mattila vid Finlands miljöcentral och Layla Höckerstedt vid Meteorologiska institutet 

för att de faktagranskat publikationen.

Dessutom tackar vi Tuomas Mattila, Helena Soinne vid Naturresursinstitutet och Hanna Susi vid  

Helsingfors universitet för värdefulla intervjuer som de gav när publikationen skrevs.

Vi tackar också Eija Hagelberg för att hon föreslog den här publikationen och skisserade upp en stom-

me till den samt Terhi Mäkilä, Jenni Jääskeläinen och Katri Salovaara vid Baltic Sea Action Group för 

värdefulla kommentarer under olika etapper av skrivprocessen.

Publikationen skrevs huvudsakligen av Kati Berninger vid Tyrsky-Konsultointi Oy på uppdrag av Baltic 

Sea Action Group. I skrivarbetet deltog Petra Egilmez (Tyrsky-Konsultointi Oy) samt Anne Antman och 

Elisa Vainio (Baltic Sea Action Group).

Läsglädje tillönskas alla! 

3.3.2025 

Kati Berninger, Anne Antman och Elisa Vainio
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1  Vad menas med  
markens odlingsskick?

Välmående mark fungerar bra och klarar av att 

producera ekosystemtjänster, t.ex. producera 

skörd, lagra vatten, kol och näringsämnen samt 

upprätthålla ett mångsidigt organismsamhälle. 

Markhälsan är en följd av markorganismernas 

aktivitet. Odlingsjordens hälsa och förmåga att 

skapa förhållanden som är gynnsamma för grö-

dorna kallas odlingsskick eller markhälsa. Mar-

kens fysikaliska, kemiska och biologiska kvalitet 

betraktas ofta som komponenter i odlingsskick-

et. De olika delområdena växelverkar ändå in-

tensivt med varandra.¹

Hurdant är då ett gott odlingsskick? Tabell 1 ger 

en översikt av vad som kännetecknar ett gott res-

pektive dåligt fysikaliskt, kemiskt och biologiskt 

skick. Jordbrukaren kan bedöma odlingsskicket 

genom mätningar och iakttagelser (Bild 1).

1 Europeiska kommissionen 2023; Mattila & Rajala 2017; Mattila m.fl. 2018; Svensk Kolinlagring 2024

Gott odlingsskick Dåligt odlingsskick

Fysikaliskt 
skick

Marken är lucker och lättarbetad Ställvis är marken packad

Regnvattnet sugs snabbt upp, och på våren 

torkar marken snabbt
Vattenpölar bildas på åkern

Vatten lagras i marken för växternas behov
Åkern suger inte upp vatten, regnvattnet rinner 

bort längs ytan

Kemiskt 
skick

Marken innehåller de näringsämnen som 

växterna behöver, i rätt mängd och proportion 

och i en form som växterna kan tillgodogöra sig

Marken innehåller för litet av något 

näringsämne, eller mängden av näringsämnen 

är inte i balans

Markens pH är nästan neutralt Marken är sur

Biologiskt 
skick

Markens mullhalt är tillräcklig Marken är mullfattig

Det finns mycket daggmaskar i åkern Det finns lite daggmaskar i åkern

Nedbrytningen är aktiv Växtresterna bryts inte ner

Information om bedömning av markens odlingsskick hittar du 
bl.a. här:

Grunderna i regenerativ odling, kapitel 11: Mät och observera 
https://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/ 
mittaa-ja-havainnoi/

Skiftesvis markvårdsplan 
https://www.bsag.fi/sv/materialen/skiftesvis-markvardsplan

Ruralia-institutet vid Helsingfors universitet, webbplatsen för 
markens odlingsskick (mestadels på finska)  
www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto

Tabell 1. Tecken på ett gott respektive dåligt odlingsskick.

Hur känner man igen ett gott 

odlingsskick? I faktarutan här in-

vid nämns källor där du kan leta 

fram information om bedömning 

av odlingsskicket. 

I de följande underavsnitten be-

skrivs de viktigaste egenskaperna 

hos odlingsskickets olika delom-

råden.

https://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/mittaa-ja-havainnoi/
https://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/mittaa-ja-havainnoi/
https://www.bsag.fi/sv/materialen/skiftesvis-markvardsplan
https://www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto
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Fysikaliskt skick

Markstrukturen är en viktig komponent i od-

lingsskicket. Den har en väsentlig inverkan på 

bl.a. åkerns vattenhushållning, kvarhållningen 

och transporten av näringsämnen samt rötter-

nas tillväxt. Marken består av fast material som 

innehåller både mineraler och organiskt material. 

Mellan de partiklar och aggregat som det fasta 

materialet bildar finns det porer som innehåller 

vatten och luft.2 (Bild 2)

Mark där strukturen är god känner man igen på 

att vattnet snabbt sugs upp och aggregatstruk-

turen är stabil. En stabil aggregatstruktur ger en 

2 Alakukku & Pietola 2002, Alakukku 2016

3 Alakukku 2016; Ravander m.fl. 2019 

Bild 1. Jordbrukare i färd med att bedöma markstrukturen. Vid visuell bedömning av markstrukturen (ett så 
kallat Markstrukturtest) bedöms och poängsätts egenskaperna hos en spadfull jord. Foto: Eija Hagelberg.

hållfast och porös markstruktur. När strukturen 

är som den ska förmår marken hålla kvar till-

räckligt med vatten för växternas behov, men 

porerna är tillräckligt stora för att avleda över-

lopps vatten. Markens porositet har en väsentlig 

inverkan på syrehushållningen i marken och den 

vägen på bl.a. mikrobernas artsammansättning 

och biologiska aktivitet.3  

Markens vattenhushållning baserar sig på väl-

fungerande dränering, som alltså är en central 

faktor när det gäller att upprätthålla markens 

fysikaliska skick.
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Kemiskt skick

I mark där odlingsskicket är gott finns en för 

växterna lämplig mängd huvud- och binärings- 

ämnen samt spårämnen i rätt proportion. Brist 

på näringsämnen stör växternas tillväxt, men 

också en alltför stor mängd näringsämnen kan 

medföra problem för växterna och öka belast-

ningen av sjöar och vattendrag. För att nämna 

ett exempel kan riklig tillgång till kväve (N) öka 

risken för växtsjukdomar. Å andra sidan ökar en 

stor mängd kol (C) i marken mikrobernas ned-

brytningsaktivitet, vilket i sin tur förbrukar mer av 

markens kväveförråd. Då behöver det säkerstäl-

las att växterna får tillräckligt med kväve. Växter-

nas tillväxt är beroende av det näringsämne som 

det finns lite av i förhållande till behovet. Tillväx-

ten begränsas redan när ett enda nödvändigt 

näringsämne finns i otillräcklig mängd, även om 

tillgången till övriga näringsämnen är god.

Näringsämnena i marken kan vara lösta i mar-

kvätskan, ha formen av utbytbara joner på mark-

partiklarnas yta, förekomma i mineraliska ämnen 

eller vara bundna till organiskt material. Det är 

viktigt att marken har kapacitet att lagra närings-

ämnen och att näringsämnena är i en form som 

växterna kan tillgodogöra sig eller lätt omvandlas 

till en sådan form. Samtidigt bör näringsämnena 

vara skyddade mot läckage (urlakning). Markens 

kemiska skick omfattar därför olika kemiska och 

biologiska processer som har att göra med hur 

näringsämnena binds i och omvandlas från en 

kemisk form till en annan. Till de viktigaste hör 

processer som hör samman med katjonbytet i 

marken och kvävets (N) och fosforns (P) krets-

lopp. Fosforns kretslopp beskrivs i avsnitt 2.6 och 

katjonbyteskapaciteten i avsnitt 2.5. Den biolo-

giska kvävefixeringen beskrivs i avsnitt 2.8.

Surheten (pH) i mark som är i gott skick ligger 

på en nivå som är lämplig för grödorna, vilket 

betyder att marken är neutral eller lindrigt sur. I 

Finland är alltför stor surhet ett allmänt problem, 

eftersom marken hos oss är naturligt sur och lätt 

försuras. Surheten påverkar näringsämnenas lö-

slighet, på så sätt är den illa för grödornas tillväxt 

och minskar skördarna i och med att närings-

upptaget försvåras. Dessutom inverkar surheten 

på mikrobaktiviteten och nedbrytningen av or-

ganiskt material.4 

Till exempel är fosforns löslighet störst i neutral 

jord (pH 6,0–7,0), men i sur eller basisk jord kan 

fosforn fällas ut så att växterna inte kan tillgodo-

göra sig den.

4 Yli-Halla & Simojoki 2017

Bild 2. Marken består av fast material samt av vatten och luft som finns inne i porerna. Det fasta materialet 
består dels av mineraler, dels av organiskt material. Andelen vatten och luft kan variera mellan olika 

jordarter. 
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5 Hartikainen 2016a

6 Brady & Weil 2017; Heinonsalo 2020

Bild 3. Markens mångsidiga näringsväv inbegriper växterna och deras rötter, organiskt material i olika 
nedbrytningsstadier, djur som lever i marken (bl.a. daggmaskar, spindlar, kvalster och hoppstjärtar), olika 

mikrober (bl.a. svampar och bakterier) och urorganismer.

Biologiskt skick

Ett gott biologiskt skick betyder att markens nä-

ringsväv är mångsidig (Bild 3). Där ingår växter av 

varierande slag och deras olika rötter. I marken 

råder stor mikrobaktivitet, och där finns också 

större organismer såsom daggmaskar. Mikro-

berna luckrar jorden, omvandlar kolföreningar 

och bidrar till näringsämnenas kretslopp. Tack 

vare mikroberna har växterna tillgång till en stör-

re mängd näringsämnen, så gödslingsbehovet 

minskar. Till mikroberna hör också svampar, av 

vilka mykorrhizasvamparna är särskilt nyttiga för 

växterna genom att tillsammans med växtröt-

terna bilda svamprot, mykorrhiza. Mykorrhizan 

främjar växternas näringsupptag. Å andra sidan 

orsakar många svampar växtsjukdomar. Dagg-

maskarna luckrar jorden, och deras gångar ger 

plats för växtrötter och bidrar till bättre vatten-

genomsläpplighet och gasutbyte.5 

När odlingsskicket är gott är mullhalten tillräck-

lig, marken innehåller alltså rikligt med organiskt 

material som bildas när mikroberna bryter ned 

växtrester, rotbiomassa och rotutsöndringar 

(rotexudat). När åkrarna markkarteras visar ana-

lysresultaten markens mullhaltsklass (mullfat-

tig, mullhaltig, mullrik, mycket mullrik, mulljord, 

torvjord). Det organiska materialet i marken be-

finner sig i olika nedbrytningsstadier, och ned-

brytningen frigör näringsämnen som sedan kan 

utnyttjas av växterna på nytt. Material som är 

lättnedbrytbart utgör föda för markorganismer-

na, medan det stabila organiska materialet utgör 

reaktionsyta för de kemiska reaktionerna i mar-

ken. Vardera har sin betydelse för uppkomsten 

av aggregat och för aggregatstrukturens stabili-

tet. Det organiska materialet förbättrar bl.a. den 

mikrobiologiska aktiviteten i jorden och vatten-

hushållningen.6
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2  Omsorg om markens odlingsskick 
har många fördelar

2.1 Goda skördar

Växternas tillväxt och skördebildning bestäms 

till stor del av deras genetiska egenskaper samt 

av vädret och marken7. Med tanke på växtstar-

ten, näringsupptagningen och därigenom skör-

debildningen är det viktigt att markbördigheten 

och tillväxtförhållandena är i sin ordning. Od-

lingsskicket har en avgörande inverkan på skör-

demängderna och på utnyttjandet av produk-

tionsinsatser samt på odlingens lönsamhet och 

miljöeffekter. 

Bild 4. Ett förbättrat odlingsskick ökar odlingssäkerheten och minskar behovet av gödsel- och 
växtskyddsmedel. På bilden en fånggröda under skördeväxten. Foto: Eliisa Malin.

Medelskördarna av spannmål i Finland är ungefär 

3–4 ton per hektar och år. Enligt Naturresurs- 

institutets statistik över den tiondedel av gårdar-

na i respektive område som har nått den bästa 

skördenivån (statistik över skördepotentialen) kan 

hektarskördarna på de bästa jordarna vara unge-

fär 1,2–2,0 ton högre än genomsnittet. Årsvaria-

tionen och variationen mellan områdena är ändå 

avsevärd, och det är inte sällsynt med hektar-

skördar på mer än 7 ton. Den landskapsvisa sta-

tistiken över skördepotentialen ger riktlinjer för 

potentialen hos ett gott odlingsskick, samtidigt 

som den ger jordbrukarna en chans att jämföra 

sin egen skörd med områdets bästa skördar.8

Markstrukturen är i nyckelställning när man vill 

öka skördeproduktionsförmågan och effektivisera 

användningen av produktionsinsatser. God mark-

struktur främjar bl.a. rötternas tillväxt och förbätt-

rar växternas tillgång till vatten och näringsäm-

nen. I mark med god struktur kan rötterna ta sig 

fram till vatten och näringsämnen. I packad jord 

är i stället det mekaniska motståndet stort så att 

rötternas energi går till att tränga in i jorden, därför 

förblir rotsystemet tätt och grunt. Ju mer utbred-

da odlingsväxternas rötter är, desto större vatten-

reserv har växten tillgång till. En effektiv upptag-

ning av näringsämnen kräver att det finns vatten i 

marken samt att rötterna har god jordkontakt och 

att rotsystemet är välutvecklat.9 (Bild 5).

Det har vid flera försök konstaterats att mark-

packning minskar skördarna10 . Enligt Keller m.fl. 

kan dålig markstruktur begränsa skördarna ända 

upp till 20–30 %, och rötternas tillväxt kan mins-

ka med så mycket som 50 %.11

7 Jaakkola 1992, s. 177

8  Naturresursinstitutet 2024, 2025

9   Ball m.fl. 2005; Mattila & Rajala 2017

10   bl.a. Bakken m.fl. 1987, Whalley m.fl. 2008

11  Keller m.fl. 2019
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12  Kätterer & Bolinder 2024

13  Alakukku 2016; Brady & Weil 2017; Pagliai m.fl. 2004

14  Soinne m.fl. 2020

Bild 5. Mark i gott skick förmår suga upp vatten och också hålla kvar vattnet länge i porerna, där det är inom 
räckhåll för växtrötterna. Sådan mark fungerar alltså som en tvättsvamp. Eftersom mycket vatten sugs upp 

minskar ytavrinningen. Ett bra växttäcke avdunstar effektivt vatten och torkar upp jorden. Växtrötterna 
tränger djupt ner och breder ut sig i ett stort område, där de utnyttjar vattnet och näringsämnena. Också 
avrinningen via täckdiken minskar och risken för fosforurlakning avtar. I mark som är i dåligt skick växer 

växterna däremot dåligt, och markens vattenhållningskapacitet är svag. Avdunstningen är liten, men yt- och 
täckdikesavrinningen är stor.

När halten av organiskt material i marken stiger 

är det mycket som förbättras: markens vatten-

hållningskapacitet och mängden vatten som 

är tillgängligt för växterna, vattenuppsugning-

en och markaggregatens vattentålighet, och 

därmed markens förmåga att producera skörd. 

Exempelvis Kätterer och Bolinder noterade 

att tillförsel av organiskt material till majsåkrar 

gav betydande skördeökningar, om tillgången 

till kväve var tillräcklig och markens pH-tal var 

lämpligt12. Enligt dem berodde skördeökningen 

till största delen på att markens vattenhållnings-

kapacitet hade blivit bättre.

Det har konstaterats att markens porositet och 

aggregatstruktur blir bättre när organiskt ma-

terial tillförs. Organiskt material gör aggregaten 

stabilare, mer elastiska och mer vattenavvisan-

de, vilket gör att deras vattentålighet förbättras. 

Samtidigt blir marken mer lättarbetad, och den 

packas inte lika lätt.13 

Mängden av organiskt material i marken kan 

också inverka på tillgången till kväve och den 

vägen på skördemängden. Markens förmåga att 

lagra näringsämnen är beroende av lerhalten 

och mängden organiskt material. Soinne m.fl. 

observerade att det på lerjordar där halten av ler 

är hög i proportion till mängden kol förekommer 

en risk för låg skördenivå på grund av att kvävet 

mineraliseras i ringa omfattning14. På sådana jor-

dar behövs mera organiskt kol än på jordar med 

lägre lerhalt för att samma skördenivå ska nås. I 

samma undersökning konstaterades det att kvä-

veutnyttjandet i mineraljordar med grov struktur 

blev effektivare när halten av organiskt kol i jor-

den steg.
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Extrema väderförhållanden, bland annat skyfall 

och perioder av torka, väntas bli allmännare ock-

så i de nordliga områdena i och med klimatför-

ändringen. Tidiga värmeböljor och sen frost kan 

hämma växternas utveckling. Grödorna utsätts 

allt oftare för torka eller för att marken blir vatten-

mättad på grund av stor nederbörd15. I och med 

klimatförändringen stiger medeltemperaturen 

och då ökar avdunstningen, vilket kan förvärra 

torkan.

När klimatet blir varmare ökar risken för dåliga 

skördeår, eftersom grödorna tvingas att växa i 

förhållanden som de inte är anpassade till. Högre 

temperaturer ökar också de skördeförluster som 

sjukdoms- och insektsangrepp orsakar.16 

Ett gott odlingsskick utgör en buffert som upp-

rätthåller skördeproduktionsförmågan i växlande 

tillväxtförhållanden. Genom att förbättra odlings-

skicket kan jordbrukarna höja skördesäkerheten 

och minska sjukdomsrisken.

Mark med god struktur är stabilare och klarar 

bättre av extremt väder. Torka kan påverka mar-

kens kemiska, fysikaliska och biologiska funktio-

ner som är nödvändiga för växt- och markhälsan. 

Den synligaste effekten är att växternas närings-

upptag försvåras, men torka kan också inverka på 

mikrobaktiviteten. Det har konstaterats att en god 

vattenhållningskapacitet i marken ökar bl.a. vetets 

biomassa och skördeavkastning i ett torrt klimat17.

Det organiska materialet i marken är en viktig in-

dikator på markens hälsa. Jordar där halten av or-

ganiskt material är hög har en koppling till högre 

skördar också i torra förhållanden18. Tillförsel av 

organiskt material till marken kan göra skörden 

stabilare, särskilt i anslutning till extrema väder-

fenomen19. Odlingsmetoder som ökar mängden 

organiskt material är därför ett bra sätt att anpas-

sa sig till att klimatförändringen för med sig att de 

torra perioderna blir allmännare också i nordliga 

förhållanden20.

Mark med god struktur slammar inte upp ens vid 

häftiga regn. Dess vattengenomsläpplighet är ef-

fektiv och bärförmågan är bra. I exempelvis för-

hållanden där marken är vattenmättad har man 

bland annat observerat att kornrötterna slutar 

växa, vilket försvagar skörden21. Dålig rottillväxt 

försvårar bland annat näringsämnesupptaget.

Bild 6. När odlingsskicket är dåligt blir vattnet stående på åkern. Foto: Henri Uotila.

15 Teng m.fl. 2024; Ylivainio m.fl. 2017

16 Teng m.fl. 2024

17 He & Wang 2019

18 Kane m.fl. 2021; Mahmood m.fl. 2023

19 Mahmood m.fl. 2023

20 Kätterer & Bolinder 2024

21 Trought & Drew 1980

2.2 Större skördesäkerhet
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2.3 Bättre sjukdomsresistens

Odlingsskicket inverkar direkt på växternas 

hälsa och mottaglighet för växtsjukdomar. Ett 

gott odlingsskick innebär att marken erbjuder 

växterna optimala förhållanden, till exempel 

näringsämnen, vatten och syre, som stöder 

en frisk tillväxt. Mark i dåligt skick kan däremot 

försvaga växternas motståndskraft (resistens) 

och göra dem mer mottagliga för växtsjukdo-

mar. Enligt en översikt som Thakur m.fl. sam-

manställt är fuktighet, temperatur, surhet och 

näringsämnen de markfaktorer som påverkar 

växternas sjukdomsresistens allra mest22.

Lämplig och balanserad tillgång till närings-

ämnen är en nyckel till växternas sjukdoms-

resistens. Exempelvis kalium är ett viktigt nä-

ringsämne för tillväxt, det hjälper växterna att 

klara av bland annat stress som orsakas av 

växtsjukdomar. Kväveunderskott kan försvaga 

vävnaderna, då blir växterna mottagligare för 

svampinfektioner. Å andra sidan kan överstor 

tillgång till kväve utsätta växterna för växtsjuk-

domar. Rätt näringsämnesbalans ökar ock-

så växternas förmåga att motarbeta eller tåla 

skadeinsekter. För att nämna ett exempel kan 

överdriven användning av kvävegödselme-

del öka också de skador som skadeinsekterna 

åstadkommer.23 

Markens surhet inverkar på förekomsten av 

patogener samt på hur mikrobfloran i mar-

ken är sammansatt och på dess jämvikt. Be-

varandet av en lämplig surhet kan hjälpa till att 

minska antalet patogener i jorden och främja 

växternas sunda tillväxt. Exempelvis dör sporer 

av klumprotsjuka (orsakad av klumprotssvam-

pen Plasmodiophora brassicae) när pH är över 

7,2, därför kan kalkning bidra till att bekämpa 

sjukdomen24. Å andra sidan är sur jord med 

ett pH-tal under 5,5 till hjälp när det gäller att 

bekämpa vanlig skorv på potatis (orsakad av 

Streptomyces-bakterier)25.

Tack vare den biologiska aktiviteten i jorden 

kan växternas exponering för sjukdomsalstra-

re minska, samtidigt som deras motståndskraft 

mot dessa ökar. Mark där odlingsskicket är gott 

stöder ett mångformigt och balanserat mik-

robiom. Ett mångformigt mikrobiom minskar 

sjukdomstrycket i växtens rötter, eftersom sjuk-

domsalstrarna får konkurrens av de övriga mik-

roberna. En del mikrober kan också bilda för-

eningar som är giftiga för sjukdomsalstrare. Ett 

mångformigt mikrobiom kan förbättra växternas 

näringshushållning och markstrukturen, i syn-

nerhet via en förbättrad aggregatstruktur. Nyt-

tiga mikrober så som kvävefixerande bakterier 

eller mykorrhizasvampar som bildar mykorrhiza 

(svamprot) tillsammans med växter hjälper väx-

terna att motstå växtsjukdomar.26 

Om en och samma växtart eller växtarter som 

tillhör ett och samma släkte odlas på ett skif-

te flera år i rad börjar sjukdomar och skadedjur 

som är typiska för den arten eller det släktet kla-

ra sig bättre. En mångsidig växtföljd förebygger 

sjukdomar och skadedjur.27 Mångsidiga växtfölj-

der behandlas mer ingående i avsnitt 3.1. 

Bild 7. Bladfläcksjukdomar och rost av olika slag 
är allmänna växtsjukdomar hos spannmålsväxter. 

Foto: Eliisa Malin.

22  Thakur m.fl. 2021

23 Altieri & Nicholls 2003; Thakur m.fl. 2021; Tripathi m.fl. 2022

24 Myers & Campbell 1985

25 Lambert & Manzer 1991; #Peruna365 2025

26 Cappelli m.fl. 2022; Liu-Xu m.fl. 2024

27 Peters m.fl. 2003
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2.4 Växternas tillgång till vatten

I Finland faller största delen av nederbörden ut-

anför växtperioden. Växternas tillgång till vatten 

påverkas i hög grad av markens kapacitet att lag-

ra vatten inför växtperioden och växternas för-

måga ta upp vatten med rötterna.

Mark i gott skick är vattengenomsläpplig till och 

med när det regnar häftigt. Överflödigt vatten 

sugs upp snabbt, det blir inte stående på åkern. 

Mark i gott skick lagrar också vatten. Växterna 

använder just det här lagrade vattnet för sin till-

växt.28  (Bild 8)

Bild 8. Lagring av vatten i jord. Om markens odlingsskick är gott rinner vattnet rätt så snabbt ut ur 
makroporerna efter att det har regnat. Det återstående vattnet som är lagrat i mikroporerna kallas 
fältkapacitet. Växterna kan ta vara på vattnet i jorden ända till vissningsgränsen. Skillnaden mellan 

fältkapaciteten och vissningsgränsen är lika med mängden vatten som växterna kan tillgodogöra sig, alltså 
den tillgängliga vattenkapaciteten.

28  Libohova m.fl. 2018

29  Libohova m.fl. 2018; Mattila 2014; Minasny & McBratney 2018

30  Mattila 2024

31  Blanco-Canqui m.fl. 2015; Malin 2020

32  Meyer m.fl. 2019

Markens vattenhållningskapacitet påverkas 

av markstrukturen och i någon mån också av 

mängden organiskt material. Det väsentliga i 

fråga om strukturen är att porositeten är lämp-

lig och aggregatstrukturen är stabil. Vid vård av 

markstrukturen ska man försöka undvika mark-

packning. En bra markstruktur gör att rötternas 

tillväxtförhållanden är goda, vilket förbättrar 

växternas vattenupptagning. När rötterna träng-

er djupt ner och breder ut sig kan växterna dra 

större nytta av vattenförrådet i marken.29

Ett sätt att förbättra odlingsjordens struktur är 

att använda fånggrödor, i synnerhet djupro-

tade växter30.Fånggrödor ökar vattenuppsug-

ningen i mark genom att skydda markytan, 

minska ytavrinningen och förbättra markens 

porstruktur31. Det här kan öka mängden vatten 

som är tillgängligt för växterna. Å andra sidan 

har det också konstaterats att fånggrödor ökar 

avdunstningen32.
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2.5 Kvarhållning av näringsämnen 

Katjonbyteskapaciteten uttrycker markens ka-

pacitet att binda och avge näringsämnen. Den 

är en del av det kemiska odlingsskicket. Övriga 

delområden i markens odlingsskick inverkar på 

katjonbyteskapaciteten.

Katjonbyteskapaciteten hos mark i gott skick är 

stor (Bild 9). I katjonbytesreaktionen binds po-

sitivt laddade joner (katjoner) till marken. De för 

växterna viktiga näringsämnena kalium (K), kal- 

cium (Ca) och magnesium (Mg) är tillgängliga för 

växterna just i form av katjoner. Också ammo-

niumkväve (NH4+) har formen av katjoner. Allra 

mest specifik yta för bindning av näringsämnen 

finns det i så kallad finjord, såsom lerjord. Likaså 

är katjonbytesytorna många till antalet i jord som 

innehåller en stor mängd organiskt material.33

33  Kirkby 2012

34  Kirkby 2012; Lemola m.fl. 2018

35  Mattila & Vihanto 2024

Katjonbyteskapaciteten påverkas av jordens ler-

halt, surhet och innehåll av organiskt material. 

Om jorden blir surare minskar dess katjonbytes- 

kapacitet. Det beror på att vätejonerna ersätter 

näringskatjonerna på partiklarnas ytor. Då hän-

der det lätt att näringskatjonerna urlakas och 

inte längre är tillgängliga för växterna. Katjon-

byteskapaciteten kan förbättras genom tillförsel 

av organiskt material till marken och höjning av 

pH-värdet.34 

Bild 9. Markens katjonbyteskapacitet är ett viktigt mått på odlingsskicket. Näringsämnen i katjonform 
binds till markpartiklarnas ytor, därifrån de frigörs för växternas bruk. Mark i gott skick lagrar effektivt 

näringsämnen, men de är ändå tillgängliga för växterna. Surhet, alltså ett lågt pH-värde, minskar 
katjonbyteskapaciteten. Bilden är en modifikation av bild 2 i källan Sonon m.fl. 2014.

Mattila och Vihanto konstaterade att katjon-

byteskapaciteten och pH-värdet var på en god 

nivå på största delen av de åkrar i Finland som 

undersöktes, men att katjonbyteskapaciteten 

var låg på ungefär en femtedel av åkrarna35. För-

mågan att hålla kvar näringsämnen skulle kunna 

förbättras genom en ökning av det organiska 

materialet i jorden.

Kvarhållningen av näringsämnen och närings-

ämnenas tillgänglighet för växterna utgör en vik-

tig del av markens kemiska odlingsskick. Fosforn 

i jorden är till stor del bunden vid markmineral. 

Kretsloppet för och kvarhållningen av fosfor be-

handlas i avsnitt 2.6.

Kvävet beter sig på ett annat sätt. Det oorganiska 

kvävet i mark strävar efter att omvandlas till nitrat 

(NO3-), som lätt urlakas om växterna inte binder 

det. Kväve som är bundet till organiskt materi-

al är inte tillgängligt för växterna utan frigörs till 

följd av den nedbrytning som mikroberna står 

för. Mest kväve finns det i luften. Genom biolo-

gisk kvävefixering antar det här kvävet en form 

som är användbar för växterna. Biologisk kväve-

fixering behandlas i avsnitt 2.8.
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Fosfor (P) är ett makronäringsämne som är viktigt 

för växterna. Det har stor betydelse särskilt i bör-

jan av tillväxten. I växtproduktionen är det därför 

viktigt att trygga tillgången till fosfor i en form 

som är lättillgänglig för växterna och att samti-

digt minimera urlakningen av fosfor till sjöar och 

vattendrag. Här spelar utnyttjandet av fosforför-

rådet i marken en nyckelroll. En hög fosforutnytt-

jandegrad minskar förutom urlakningen och den 

därav orsakade eutrofieringen (övergödningen) 

av vattendrag också användningen av fosfor från 

gruvdrift, som är en sinande resurs.36  (Bild 10)

I marken finns naturliga fosforförråd. Dessutom 

har fosfor anrikats till följd av att fosforgödsling-

en under gångna årtionden överstigit växternas 

behov. På 2000-talet har fosforanvändningen 

effektiviserats, vilket märks genom lägre fosfortal 

i åkrarna. Både åkrarnas genomsnittliga fosfortal 

och andelen areal i de högsta fosforklasserna har 

sjunkit betydligt. Å andra sidan har också ande-

len areal i de lägsta fosforklasserna stigit. Fosfor-

gödslingen bör därför anpassas till växternas be-

hov och till mängden tillgänglig fosfor i marken.37 

För att fosforbelastningen på sjöar och vatten-

drag ska minska är det viktigt att granska åkrar 

med ett särskilt högt fosfortal och att försöka ut-

nyttja fosforn i dem effektivare. Det har dessutom 

konstaterats att åkrarna kan ha svagt avkastande 

delar där fosfor har anrikats. Mattila föreslår att 

lokala objekt där fosforbelastningen utgör en risk 

åtgärdas genom uppluckring och fånggrödor38. 

På så sätt kan den anrikade fosforn avlägsnas från 

skiftet med odlingsväxternas hjälp.

Odlingsskicket inverkar på växternas fosforut-

nyttjande. Fosfor förflyttar sig trögt i jorden, så 

goda tillväxtförhållanden för växtrötterna är vik-

tiga när det gäller att främja ett effektivt fosfor- 

utnyttjande. Om markstrukturen och vattenhus-

hållningen är i sin ordning har rötterna chansen 

att tränga djupt och samtidigt breda ut sig. I sur 

jord händer det lätt att fosforn binds i en form 

som växterna inte kan utnyttja, därför gör kalk-

ning fosforn mer tillgänglig för växterna. Det or-

ganiska materialet i mark och mikrobaktiviteten 

i anslutning till det förbättrar likaså fosforns till-

gänglighet för växterna.39 

36  Berninger m.fl. 2018; Mattila 2024

37  Lemola m.fl. 2023; Valkama ym. 2009

38  Mattila 2024

39  Hartikainen 2016b; Mattila & Rajala 2018

Bild 10. Åkern tillförs fosfor i form av naturgödsel (stallgödsel) och oorganiska gödselmedel som härrör från 
ändliga resurser, dvs. gruvdriftsprodukter. Dessutom frigörs fosfor ur växtrester och till följd av att fosfor som 
varit bunden till markpartiklar långsamt frisätts. Urlakningsrisken växer, om fosforhalten är hög och en svag 

markhälsa begränsar växternas fosforupptag. Bild: Núria Altimir.

2.6 Fosforns tillgänglighet
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Vid jorderosion (jordförlust) transporteras det 

skikt som innehåller organiskt material bort med 

vattnet eller vinden, så erosionen leder till förlust 

av odlingsjordarnas värdefulla fruktbara ytjord. 

På samma gång forslas eutrofierande fosfor till 

sjöar och vattendrag. Odlingsskicket – framför 

allt markstrukturen och vattenhushållningen – 

har stor inverkan på hur stor erosionen är.40 

Om jordaggregaten är stabila lösgörs markpar-

tiklarna inte så lätt när de utsätts för regn eller 

avrinningsvatten. Det här förebygger erosion, 

som sker när åkrarnas finjord rymmer ut i sjöar 

och vattendrag. För bevarande av ytjordens ag-

gregatstabilitet behövs en tillräcklig mängd or-

ganiskt material, särskilt på lerjordar.41  

Vattenhushållningen har en väsentlig inverkan på 

erosionsbenägenheten. Därför är det viktigt att 

se till att markstrukturen är god och att dikning-

en fungerar bra. Porernas fördelning och storlek 

påverkar markens vattenhållningskapacitet vid 

regn. Packad jord hindrar vattnet från att röra sig 

neråt, det här ökar ytavrinningen. Ytavrinningen 

kan transportera markpartiklar, näringsämnen 

och skadliga ämnen till sjöar och vattendrag och 

på så sätt försämra vattenkvaliteten. 

Enligt Soinne m.fl. är lerjordar där det finns bara 

lite organiskt material och dräneringen är svag 

extra utsatta för erosion42. Det skulle därför vara 

viktigt att identifiera sådana riskområden och 

förbättra dräneringen där. 

Risken för jorderosion kan minskas genom att 

växttäcket vintertid ökas och jordbearbetningen 

minskas. Växttäcket kan ökas till exempel med 

hjälp av skyddszoner, fånggrödor eller höstsäd. 

Vid undersökningar i Finland har det konstate-

rats att skyddszoner med ett permanent växt- 

täcke minskar risken för erosion på sluttande åk-

rar och samtidigt risken för urlakning av fosfor i 

partikulär form43. Allmänt har det konstaterats att 

fånggrödor minskar den erosion som vatten or-

sakar, men hur stor inverkan är beror på växtens 

tillväxt och växtarten44 . 

40  Soinne m.fl. 2016

41  Soinne m.fl. 2016; Ravander m.fl. 2019

42  Soinne m.fl. 2016

43  Uusi-Kämppä 2005; Uusi-Kämppä & Jauhiainen 2010

44  Blanco-Canqui m.fl. 2015

Bild 11. Ett vintertida växttäcke, till exempel odling av höstsäd, minskar risken för jorderosion. 
Foto: Eija Hagelberg.

2.7 Minskning av erosionen
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Den biologiska kvävefixeringen grundar sig på 

kvävefixerande bakterier som lever i växternas 

rotknölar. De binder kvävgas i luft till organiskt 

material i en form som är tillgänglig för växterna. 

I den här symbiosen ger växterna ifrån sig ener-

gi, något som åtgår i stor mängd vid bakteriernas 

kvävefixering.45 (Bild 12)

Den biologiska kvävefixeringen är beroende av de 

kvävefixerande bakterierna i jorden, och förhållan-

den som är gynnsamma för markmikrober ökar 

den biologiska kvävefixeringen. Markens struktur, 

surhet och näringshushållning inverkar på de kvä-

vefixerande bakteriernas antal och aktivitet46.

De kvävefixerande växterna är känsliga för brist på 

fosfor (P), kalium (K) och svavel (S). Brist på de här 

näringsämnena kan begränsa de kvävefixerande 

bakteriernas tillväxt samt bildningen av rotknö-

lar och deras funktion, vilket inverkar direkt på 

den biologiska kvävefixeringen. Bristen inverkar 

därmed indirekt på värdväxtens tillväxt47. Molyb-

den (Mo) och järn (Fe) ingår i ett enzym som gör 

kvävefixeringen effektivare48, medan zink (Zn) är 

viktigt i samband med reglering av den biologiska 

kvävefixeringen49. Om det i marken finns en rik-

lig mängd kväve som är tillgängligt för växterna 

minskar kvävefixeringen, eftersom rotknölsbak-

terierna då inte fungerar med full effekt eller väx-

ten inte förbrukar energi i rotknölarna på grund 

av att det är enklare att ta kväve ur markvattnet50.

Uppkomsten av symbios mellan de kvävefixeran-

de bakterierna och växten och symbiosens funk-

tion är mycket känsliga för stress som orsakas av 

torka51. Å andra sidan kan också ett överskott av 

vatten minska den biologiska kvävefixeringen52. 

Bild 12. Rhizobium-bakterierna i baljväxternas rotknölar lever i symbios med växten. De binder kväve som 
finns i luften så att växterna kan utnyttja det. Bild: Núria Altimir.

45  Huhta & Hallanaro 2019, s. 272

46  Martinez-Mera m.fl. 2017; Keskitalo m.fl. 2022

47  Divito & Sadras 2014

48  Kim & Rees 1994

2.8 Biologisk kvävefixering 

49  Lin m.fl. 2024

50  Keskitalo m.fl.. 2022

51  Sprent 1972; Weisz m.fl. 1985

52  Lian m.fl. 2023; Van Schreven & Sieben 1972
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2.9 Kolinlagring 

Mängden och dynamiken i fråga om organiskt, 

kolhaltigt material i marken har sin betydelse för 

att begränsa klimatförändringen. I Finland och 

internationellt har mängden organiskt materi-

al i jorden sjunkit under de senaste årtiondena. 

Enligt Heikkinen m.fl. krympte kolförrådet i de 

finska mineraljordarna med 220 kg/ha årligen 

under perioden 1974–200953. 

Kolförrådet kan antingen minska eller växa be-

roende på odlingsåtgärderna och odlingsskick-

et. Kolförrådets utveckling påverkas av balansen 

mellan det kol som tillförs och det kol som läm-

nar åkern. 

53  Heikkinen m.fl. 2013

54  Jastrow m.fl. 2007

Bild 13. Kolhalten i odlingsjord utgör en balans mellan nedbrytningen av organiskt material och 
kolbindningen. I nuläget minskar kolförrådet, vilket betyder att mängden kol som rymmer iväg ut i 

atmosfären är större än mängden som binds.53 Bilden är baserad på ett original av Tommi Parkkonen / Yle.

Det kol som binds i marken, även kallat kolflö-

det till marken, består av biomassa som bildats 

till följd av växternas fotosyntes, av död biomas-

sa såsom rötter och skott samt av organiskt ma-

terial som tillförts åkrarna, bl.a. växtrester och 

organiska gödselmedel. Kol lämnar marken 

till följd av nedbrytningen av organiskt material 

samt i och med erosion och urlakning. De här 

processerna pågår hela tiden. Kolförrådet växer 

när mängden kol som binds i marken är större 

än mängden kol som lämnar marken. På mot-

svarande sätt minskar det, om kolavgången är 

större än kolflödet till marken.54  (Bild 13) 
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När växterna växer bra ökar kolinlagringen i jor-

den55. Ett gott odlingsskick ökar kvävefixeringen 

och förbättrar därmed växternas tillgång till nä-

ringsämnen och tillväxten, vilket ökar kolbind-

ningen (se avsnitt 2.8). Rötter och rotexudat 

utgör det främsta kolflödet till marken, så i syn-

nerhet faktorer som påverkar mängden rötter är 

väsentliga med tanke på kolinlagringen56. En god 

markstruktur ökar både rotbiomassan och röt-

ternas möjligheter att tränga djupt in i jorden57. 

Inte bara rötterna utan också växtmaterial som 

blir kvar i jorden, till exempel skörderester och 

organiska gödselmedel, kan öka mängden kol i 

marken. Å andra sidan kan ett gott odlingsskick 

också försnabba nedbrytningen av organiskt 

material, bland annat genom att öka mikrobakti-

viteten. För det mesta ökar ändå ett gott odlings-

skick kolinlagringen.

Organiskt material anrikas lättare i ytjord än dju-

pare ner. I ytjorden är mikrobaktiviteten större 

och förhållandena mer syrerika än längre ner, 

så det organiska materialet bryts ner snabbare. 

Därför behöver det organiska materialet hela ti-

den fyllas på för att kolförrådet ska bestå. Jorden 

under matjordsskiktet har en större potential att 

anrika och lagra kol, men det är svårare för väx-

terna att ta sig dit. Mängden rötter minskar be-

tydligt när djupet är mer än 35 cm. Djuprotade 

växter kan ta sig så långt ner, så odling av dem 

kan öka kolinlagringen i jorden under matjords-

skiktet. Dessutom kan kol ta sig in i jorden un-

der matjordsskiktet när organiskt material som 

har lösts i markvattnet sjunker neråt58. Den här 

processen är beroende av markstrukturen och  

vattengenomsläppligheten.

I marken kan kolet vara bundet till mineral och 

bryts då ner långsamt, eller så kan kolet vara i 

partikulär form, varvid nedbrytningen är snabb. 

För att kolförrådet ska öka är det viktigt att öka 

just mängden av kol som bryts ned långsamt59. 

Det här kan främjas genom att man fäster vikt vid 

mekanismerna för uppkomst och nedbrytning av 

kol som bryts ned långsamt. Mattila och Vihan-

to undersökte vilka faktorer på finländska gårdar 

som begränsar kolbindningen60. Faktorer som 

begränsar mängden av kol som bryts ned lång-

samt var låg mikrobaktivitet, dålig markstruktur 

och vattenmättnad samt brist på näringsämnen, 

i synnerhet svavel. Salonen m.fl. konstaterade i 

en undersökning av kolinlagringen att det i de 

finländska åkrarna ännu ryms mycket kol som är 

bundet till mineral61.

55  Mattila & Vihanto 2024

56  Kätterer m.fl. 2011

57  Mattila 2024

58  Kaiser & Kalbitz 2012; Rumpel & Kögel-Knabner 2011

59  Derrien m.fl. 2023; Poeplau ym. 2024

60  Mattila & Vihanto 2024

61  Salonen m.fl. 2024

Bild 14. Ju längre ner växtrötterna tränger, på desto större djup kan de luckra upp jorden. Djuprotade 
växter kan också transportera ner kol i de djupare markskikten. Bild: Núria Altimir.



19

2.10 Förebyggande av ogräs

62 Rajala 2005 

63 Pätzold m.fl. 2020

64 Kaur m.fl. 2018

65 Rajala 2005; Kaur m.fl. 2018 

66 Saulic m.fl.  2022; Weisberger m.fl.  2019

67 Blanco-Canqui m.fl.  2015; Koppelmäki m.fl. 2016

Bild 15. Molke i stora mängder på en spannmålsåker. Foto: Eija Hagelberg.

Ogräsen konkurrerar med grödorna om resur-

ser: näringsämnen, ljus och vatten. Dessutom 

är många ogräs mellanvärdar för växtsjukdomar 

eller skadeinsekter. Ofta gror och växer ogräsen 

snabbare än odlingsväxterna, det ger ett bättre 

utgångsläge i kampen om de begränsade re-

surserna.  Dessutom är många ogräs anpassade 

till utmanande tillväxtförhållanden, exempelvis 

packad jord eller brist på näringsämnen. Det här 

hjälper dem att sprida sig bättre än odlingsväx-

terna.

Odlingsskicket spelar en väsentlig roll när det 

gäller att bekämpa ogräs. I god jord klarar sig 

de krävande grödorna bra i konkurrensen mot 

ogräsen62. Markstrukturen, mängden organiskt 

material och näringstillståndet inverkar på före-

komsten av ogräs63. Omsorg om en balanserad 

gödsling och en god vattenhushållning kan ge 

odlingsväxterna en konkurrensfördel i förhållan-

de till ogräsen64. Många ogräs drar större nytta 

än odlingsväxterna av överstora gödslingsgivor, 

eftersom de är kapabla att utnyttja näringsäm-

nena effektivare65. Ogräsen växer ofta bättre på 

sura jordar än odlingsväxterna. Det betyder att 

ett lämpligt pH-värde i marken bidrar till att fö-

rebygga ogräs62.

Odlingsmetoderna inverkar på förebyggandet av 

ogräs. Odling av en växtart på ett och samma 

ställe år ut och år in gynnar ogräs som är an-

passade till den artens växtrytm. Mångsidigare 

växtföljd hjälper till att förebygga ogräs. Forskar-

na har upptäckt att ogrästätheten och banken av 

ogräsfrö är mindre vid mångsidig växtföljd än vid 

monokultur66.

Enligt flera undersökningar kan fånggrödor be-

kämpa ogräs genom att konkurrera med dem 

om ljus, vatten och näringsämnen. Vissa fång-

grödor bildar också föreningar som hindrar 

ogräsfrön från att gro och växa67.
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2.11 Biologisk mångfald och markens odlingsskick går hand i hand

Växternas rötter utgör en viktig del av markens 

biologi, och deras mångfald inverkar på mark- 

organismerna. Rötterna utsöndrar sockerarter 

och aminosyror till jorden, och gamla rötter av-

ger död ytvävnad som svampar och bakterier i 

jorden använder som föda. Nära rötterna finns 

det markorganismer i större mängd än annan-

stans i jorden, och rötternas mångfald ökar mark- 

organismernas mångfald.70

Mångfalden inne i och ovanpå jorden stöder var-

andra, med andra ord har växternas mångfald en 

positiv inverkan på markorganismernas mångfald 

och vice versa71. Det betyder att odlingsväxter-

nas mångfald och obrukade områden som läm-

nas runt omkring åkrar och som hyser ett stort 

antal växtarter är viktiga för markorganismernas 

mångfald. För t.ex. daggmaskarna utgör obru-

kade kantområden intill åkrar spridningsvägar72. 

Också ökning av odlingsväxternas mångfald, till 

exempel genom mångsidig växtföljd eller fång-

grödor, är ett sätt att främja markorganismernas 

mångfald71.

Antalet markorganismer och deras mångfald 

utgör en del av den biologiska markhälsan. Den 

påverkas av de övriga delområdena inom mark-

hälsan.

Markstrukturen och dräneringen samt mängden 

organiskt material är viktiga faktorer som inver-

kar på markorganismernas levnadsförhållanden. 

I åkerekosystemet minskar mängden organiskt 

material på grund av att jorden bearbetas och 

skörden transporteras bort. När det organiska 

materialet avtar minskar också markorganismer-

nas antal. I Finland har det ända sedan 1950-ta-

let konstaterats en sjunkande trend för mängden 

organiskt material i odlingsjord.68 

Daggmaskarna är en indikatorart när det gäller 

markhälsan. När markpackning förhindras och 

organiskt material, framför allt naturgödsel, till-

förs till åkrarna blir daggmaskarna fler. Dagg-

maskarna förbättrar i sin tur växternas levnads-

förhållanden genom att luckra upp jorden samt 

finfördela växtmassa och blanda den. De främjar 

också markbakteriernas aktivitet.69 

68  Huhta & Hallanaro 2019, s. 303

69  Huhta & Hallanaro 2019, s. 19, 174–180

70  Huhta & Hallanaro 2019, s. 23; Yang m.fl.  2020

71  Cappelli m.fl.  2022

72  Haimi & Nuutinen 2018
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Ytterligare information om grunderna för skötseln av markhälsan 
1.  DRÄNERING 
 Grunderna i regenerativt jordbruk, kapitel 5.3. Förbättring av vattenhushållningen 
 courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/vesitalouden-parantaminen 

 Täckdikningsföreningens guider 
 www.salaojayhdistys.fi/sv/publikationer 

2.  HUR MAN FÖRHINDRAR MARKPACKNING  
 Grunderna i regenerativt jordbruk, kapitel 5.4. Förhindrande av markpackning:  
 courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tiivistymisen-ehkaisy/ 

3.  BALANSERAD GÖDSLING OCH pH-REGLERING      
 Grunderna i regenerativt jordbruk, kapitel 5.2. Balanserad växtnäring:  
 courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tasapainoinen-kasvinravitsemus/ 

 Rikligt med information om alla delområden (1–3) hittar man på Ruralia-institutet  
	 vid	Helsingfors	universitets	webbplats	(mestadels	på	finska)  
 www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto 

3  En översikt av metoderna  
för skötseln av markhälsan

Med hjälp av metoderna för skötseln av mark-

hälsan kan man påverka markens fysikaliska, ke-

miska och biologiska egenskaper. Rätta metoder 

som lämpar sig för förhållandena i åkern kan för-

bättra markstrukturen, näringsämnenas tillgäng-

lighet och vattenhållningskapaciteten.

Berget på bild 16 illustrerar hur det lönar sig att 

prioritera åtgärderna för skötseln av odlings-

skicket. Man kliver uppför berget ett steg i sänder 

så att man först tar hand om de viktigaste grund-

läggande sakerna längst ner. Allt börjar med att 

åkerdräneringen är i skick. Följande steg är 

omsorg om markstrukturen: det gäller att 

undvika markpackning och att åtgärda 

den där den redan har uppstått. Det 

här har en väsentlig inverkan ock-

så på åkerns vattenhushållning. 

Steg nummer tre är att säkerställa balanserad 

gödsling och behovsanpassad kalkning.  

De här grundläggande sakerna behandlas inte i 

det här avsnittet, men i faktarutan här nedanför 

nämns källor där man hittar ytterligare informa-

tion.

I de följande underavsnitten presenteras meto-

der för skötseln av markhälsan som hänför sig 

till växtföljden, organiska gödselmedel och 

jordförbättringsmedel samt till minimerad 

jordbearbetning. Metodernas effekter 

tas också upp. Med de här åtgärder-

na kommer man redan långt när det 

gäller att förbättra markhälsan! På 

bergets topp finns möjligheter till 

finjustering.

Bild 16. Markhälsoberget. Bilden är baserad på ett original av Juuso Joona.

http://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/vesitalouden-parantaminen
http://www.salaojayhdistys.fi/sv/publikationer
http://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tiivistymisen-ehkaisy/
http://courses.minnalearn.com/sv/courses/regenfarming/kunnosta-pelto/tasapainoinen-kasvinravitsemus/
https://www.helsinki.fi/fi/ruralia-instituutti/opetus/maan-kasvukunto
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3.1 Växtföljd

Med växtföljd avses att olika växter odlas efter 

varandra på samma åker under en period. Ensi-

dig växtföljd, till exempel odling av endast vårsäd, 

är förknippad med väder-, skörde-, kvalitets- och 

prisrisk. 

En mångsidig växtföljd upprätthåller en god 

markstruktur och markbördighet. Med dess hjälp 

kan man minska de nackdelar som ogräs, skade-

insekter och sjukdomar orsakar. Odlingsväxternas 

mångfald är viktig för att optimera skördeproduk-

tionen och effektivisera näringsutnyttjandet.73  

När växtföljden är mångsidig använder man väx-

ter med olika egenskaper som påverkar marken 

på olika sätt. Vissa växter, exempelvis baljväxter-

na, kan förbättra markens näringstillstånd genom 

att binda kväve. De flesta växter bildar svamprot 

(mykorrhiza), men de svampar som deltar i sym-

biosen varierar enligt växtarten. Olika växter läm-

nar olika typer av rötter och andra växtrester i jor-

den – en del växters rötter sträcker sig djupt ned 

medan andras rötter breder ut sig i sidled i stället. 

Den här mångfalden hos växterna ökar markmik-

robernas mångfald. När mikrobernas aktivitet är 

mångsidig förbättras bland annat markens aggre-

gatstruktur.74

Växter med djupa rötter kan luckra upp packade 

skikt i jorden, då förbättras vattenuppsugningen 

Bild 17. I en mångsidig växtföljd används olika växter mångsidigt. Växter vars egenskaper skiljer sig åt inverkar 
på marken på olika sätt. De producerar olika växtrester och deras rötter av olika slag inverkar på marken på 

varierande sätt. För att nämna ett exempel kan djuprotade växter luckra upp jorden. Förfrukten, alltså den växt 
som har odlats det föregående året, kan ha en positiv effekt på den efterföljande grödan. Förfruktens effekter 

kan visa sig bl.a. i form av skördeväxtens bättre utnyttjande av näringsämnen, mindre växtsjukdomar och bättre 
markstruktur.

73  Barbieri m.fl. 2019

74  Blanco-Canqui m.fl. 2015; Cappelli m.fl. 2022

75  Bodner m.fl. 2021

76  Börjesson m.fl. 2018 

och rötternas tillväxt. Sådan biologisk djupluck-

ring i åkern utförs av djuprotade fleråriga vallväx-

ter, höstoljeväxter, höstråg och vissa bottengrö-

dor.75 

Växtföljden har en stor betydelse för kolförrådens 

utveckling och upprätthållande. I till exempel en 

långvarig svensk fältundersökning konstaterades 

det att när vallar ingick i växtföljden utvecklades 

ett större kolförråd än vid monokultur där bara 

spannmålsväxter odlades76.

Mångsidiga och fleråriga vallar samt ett vinterti-

da växttäcke på åkrarna främjar effektivt markens 

odlingsskick. De här åtgärderna minskar erosio-

nen, förbättrar markstrukturen och ökar eller bi-

behåller andelen organiskt material i marken77.

Fånggrödor används bland annat för att mot-

arbeta erosion och näringsurlakning. De kan 

också minska risken för markpackning genom 

att förbättra aggregatstrukturen och öka mäng-

den organiskt material78. Vissa fånggrödors vid-

sträckta rötter kan förbättra också mikrobernas 

levnadsförhållanden. Det har konstaterats att 

fånggrödor minskar förekomsten av bladsjukdo-

mar hos korn79. En av de främsta fördelarna med 

en mångsidig växtföljd är just att sådana växt-

sjukdomar som orsakas av markburna patoge-

ner minskar80.

77  Ball m.fl. 2005

78  Blanco-Canqui m.fl. 2015

79  Cappelli m.fl. 2024

80  Peters m.fl. 2003
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3.2 Jordförbättringsmedel

Jordförbättringsmedlen är material som tillförs 

marken för att förbättra dess fysikaliska, kemiska 

och biologiska egenskaper. De hjälper till att för-

bättra markstrukturen, förmågan att hålla kvar 

vatten och näringsämnen, luftcirkulationen och 

den mikrobiologiska aktiviteten samt förmågan 

att förebygga markpackning och erosion. Jord-

förbättringsmedel som tillförs åkrarna kan vara 

organiska eller oorganiska, och valet av dem är 

beroende av markens skick och odlingsväxter-

nas behov. Medlen innehåller varierande halter 

av näringsämnen.

Organiska jordförbättrings- och gödselmedel, 

bland annat naturgödsel och växtmaterial, ökar 

mängden av organiskt material i marken. Det här 

förbättrar markstrukturen genom att risken för 

markpackning minskar och vattengenomsläpp-

ligheten ökar. Olika organiska material inverkar 

också på markmikrobiomets struktur.81 

Jordförbättringsfiber tillverkas av fiberslam, 

som är en biprodukt från pappers- och massa- 

industrin. Färdig fiber tillförs åkern med samma 

utrustning som används för spridning av fastgöd-

sel. Efter spridningen arbetas fibern in i ytjorden. 

Jordförbättringsfiber innehåller alltid mycket 

kol, men olika fiberprodukter innehåller närings-

ämnen i olika mängder. Jordförbättringsfiberns 

effekt baserar sig på mikrobernas aktivitet, som 

81  Alakukku 2016; Heikkinen m.fl. 2021

82  Uusi-Kämppä m.fl. 2022

83  Kalu m.fl.  2022; Kalu m.fl. 2024

84  Berninger 2014; Blomqvist m.fl. 2017

85  Ollikainen m.fl. 2018; Rajala m.fl. 2019

förbättrar aggregatens stabilitet. Det här i sin tur 

minskar jorderosionen och urlakningen av fosfor 

som är bunden till jord.82

Biokolets stora specifika yta och porösa struk-

tur kan förbättra markens förmåga att hålla kvar 

vatten och näringsämnen och på så sätt främja 

deras tillgänglighet för odlingsväxterna. Biokolet 

kan också förändra markens fysikaliska, kemis-

ka och biologiska egenskaper så att utsläppen 

av växthusgaser och näringsläckaget möjligen 

minskar.83 

Strukturkalkning skiljer sig från vanlig kalkning 

genom att man utöver att höja pH-värdet också 

vill åstadkomma en långvarig förbättring av ag-

gregatstrukturen i lerjord. Strukturkalk minskar 

på så sätt jorderosionen och urlakningen av fos-

for som är bunden till markpartiklar.84  

Gips kan användas som första hjälpen för att 

minska fosforläckaget på lerjordar. Behandling-

en ger snabb effekt, men effekten håller i sig 

bara omkring fem år. Gips kan också användas 

som svavel- och kalciumgödsel. I lermark som 

innehåller rikligt med magnesium och alumi-

nium kan gips användas för att förbättra mark-

strukturen. Gips ska inte användas i sjöarnas 

tillrinningsområden och inte heller nära grund-

vattenområden.85 
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3.3 Behovsanpassad jordbearbetning

Kraftig jordbearbetning, alltså traditionell plöj-

ning, försvagar markstrukturen genom att för-

snabba nedbrytningen av lättnedbrytbart or-

ganiskt material. Det här leder till en sämre 

aggregatstruktur. Om markstrukturen är dålig 

kan markytan slamma. Då bildas en skorpa när 

ytan torkar.

Det tar lång tid för packad jord att återhämta sig, 

ända upp till tiotals år. Markpackning i matjords-

skiktet kan man urskilja också efter plöjningen.86

Reducerad jordbearbetning ökar mikrobernas 

aktivitet och förbättrar ytjordens mullhalt i och 

med att växtresterna stannar kvar i åkerns yt-

skikt. Där förblir också näringsämnena. Aggre-

gaten i ytjorden börjar då tåla vatten bättre, vil-

ket betyder att risken för erosion, uppslamning 

och skorpbildning minskar. Allra tydligast märker 

man de positiva följderna av reducerad bear-

betning på att aggregatstrukturen i lerjordar blir 

bättre.87

Direktsådd anses vara bättre för erosionsbe-

kämpningen än traditionell bearbetning, efter-

som direktsådden förhindrar erosion genom 

att öka det skyddande täcket av växtrester på 

åkerns yta och minska sedimenturlakningen. På 

direktsådda jordar är skörden i nordliga områ-

den ofta mindre än på plöjda åkrar, särskilt un-

der de första åren. Undersökningar visar att när 

bearbetningen upphörde förbättrades markens 

och kolets stabilitet, eftersom markpartiklarnas 

genomsnittliga storlek och kolhalt ökade. Till det 

här bidrog troligtvis både den minskade mark-

störningen och den omständigheten att de 

marklevande organismernas stabiliserande ak-

tivitet ökade.88  

På åkrar där direktsådd eller reducerad bearbet-

ning tillämpas är kolhalten ofta högre i ytjorden 

men lägre djupare ner jämfört med plöjda åkrar. 

På direktsådda jordar är ofta också kvävehalten 

högre i ytjord än i de djupare skikten. Vid un-

dersökningar har det konstaterats att jorden blir 

mindre utsatt för markpackning när halten av or-

ganiskt kol stiger i närheten av åkerns yta. Även 

om valet att låta bli att bearbeta jorden minskar 

erosionen effektivt och ökar ytjordens kolhalt 

behövs också andra metoder för att öka kolför-

rådet i marken, speciellt djupare ner i lerjordar.89

Eventuella nackdelar med direktsådd är att före-

komsten av ogräs ökar och att sådden av vårsäd 

behöver senareläggas i ett svalt klimat på grund 

av markens alltför höga fukthalt och ytjordens 

relativt låga temperatur90. Direktsådd ökar ris-

ken för belastning av lösligt fosfor i och med att 

fosfor anrikas i ytskikten91. På direktsådda jordar 

växer dessutom risken för svampsjukdomar i 

fuktiga förhållanden, eftersom utsädet har nära 

kontakt med växtrester 92. 

Reducerad bearbetning fungerar alltså inte i 

alla situationer. På till exempel åkerskiften som 

tampas med ogräsproblem, eller när packad 

jord ska luckras upp, behövs också kraftigare 

bearbetningsmetoder.

86  Alakukku 2016; Alakukku & Mattila 2017

87  Alakukku 2016

88  Honkanen m.fl.  2021

89  Honkanen m.fl.  2021; Blanco-Canqui m.fl.  2015

90  MacLaren m.fl.  2021

91  Muukkonen m.fl.  2010

92  Soane m.fl.  2012
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Till sist

Vi hoppas att den här publikationen har gett dig nyttig information och nya infallsvinklar på betydel-

sen av ett gott odlingsskick.

Om du är jordbrukare och vill lära dig mer om hur odlingsskicket kan förbättras, finns det en bra plats 

att börja på. Det är onlinekursen Grunderna i regenerativt jordbruk, en kurshelhet som är gratis och 

omfattar ungefär 60 timmar. Där kan du fördjupa dig i ämnet i egen takt. Du hittar där också hänvis-

ningar till andra guider och informationskällor.

Om du inte är jordbrukare men vill lära dig mer om hur oavbruten förbättring av markens odlingsskick 

kan hjälpa till att lösa matsystemets hållbarhetsproblem, kan du ta del av Intensivkursen i regenera-

tivt jordbruk. Det är en ungefär två timmar lång gratis kurs på nätet.

Om publikationen väckte tankar eller gav inspiration, uppmuntrar vi dig att fördjupa ditt kunnande och 

att följa diskussionen om ämnet. Nya forskningsrön och praktiska erfarenheter uppstår hela tiden, så 

det finns alltid mycket nytt att lära sig och att omsätta i praktiken.

Grunderna i regenerativt jordbruk 

bsag.fi/sv/grunderna-i-regenerativt-jordbruk

Intensivkursen i regenerativt jordbruk 

bsag.fi/sv/intensivkurs-i-regenerativt-jordbruk

http://bsag.fi/sv/grunderna-i-regenerativt-jordbruk
http://bsag.fi/sv/intensivkurs-i-regenerativt-jordbruk
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